
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frascaro.  Responsabile Procedimento: Fassoli Andrea  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Frascaro 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
DETERMINA UFFICIO FINANZIARIO 

N. 21 DEL 08/03/2024 
OGGETTO: 

ACQUISTO MATERIALE E MANIFESTI PER LE CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 8 
E 9 GIUGNO DALLA DITTA GRAFICHE E. GASPARI S.R.L. - CIG: 
B0BADAC964           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO: 

L’anno duemilaventiquattro il giorno otto del mese di marzo, nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, adotta la seguente determinazione: 

 

PREMESSO che nella Gazzetta Ufficiale n. 23 del 29.01.2024 è stato pubblicato il Decreto- Legge 

n. 7 in data 29 gennaio 2024 concernente “”Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali 

dell'anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di 

determinazione della popolazione legale””;  
 

CONSIDERATO il fatto che, su decisione del Consiglio europeo, le elezioni per il Parlamento 

europeo si svolgeranno, in tutta l’Unione Europea, tra giovedì 6 e domenica 9 giugno 2024, per 

tanto il succitato decreto prevede che, in Italia, tale consultazione si svolga il sabato 8 dalle 14 alle 

22 e la domenica 9 dalle 7 alle 23; 

 

PREMESSO che: 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 15/12/2023, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 con i relativi allegati; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 15/12/2023, immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Frascaro per l’anno 2024 ed il 

Bilancio per il Triennio 2024/2026; 

- Con provvedimento della Giunta Comunale n. 6 del 24/02/2024, è stato approvato, e 

dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 

2024/2026; 

- Con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 

dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frascaro.  Responsabile Procedimento: Fassoli Andrea  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 

all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 

CONSIDERATO che occorrono due nuove cabine elettorali polifunzionali per sostituire le vecchie 

ormai obsolete e che occorre una nuova brandina con materasso per le Forze dell’Ordine adibite 

alla sorveglianza del Seggio; 

 

VISTI: 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 

sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 

dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino 

alla sottosoglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 

rischi interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente; 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 

e responsabilità dei dirigenti; 

 

VISTA la disponibilità finanziaria presente sul cap. 410/1 del bilancio di previsione 2024 - 2026; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 

140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 

DATO ATTO che: 

-  ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni 

e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 

elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

- Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frascaro.  Responsabile Procedimento: Fassoli Andrea  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 

del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

DATO altresì atto che, in considerazione della natura e dell’importo degli interventi, e delle 

forniture in parola, per economicità di gestione, avvalendosi del disposto dell’art. 36, 2° comma, 

lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., si è provveduto ad interpellare i seguenti operatori 

economici, i quali hanno quantificato come di seguito le spese necessarie per l’esecuzione di 

quanto richiesto 

 

- Grafiche E. Gaspari s.r.l. - via M. Minghetti, 18 - 40057 - Granarolo dell’Emilia (BO) 

- partita IVA 01581300066 - Importo di € 323,30 iva inclusa - CIG: B0BADAC964; 

 

DATO ATTO che il ricorso ai fornitori in parola è dettato sia dalla competitività dei prezzi offerti sia 

dal grado di soddisfazione maturato da parte di Enti comunali per i quali l’operatore suddetto ha 

già prestato comparabile servizio; 

 

CONSIDERATO che: 

- l’oggetto ed il fine che con il contratto si intende perseguire è la fornitura di due cabine 

elettorali e di una branda con materasso per la sezione elettorale ed il relativo contratto verrà 

stipulato con corrispondenza secondo l'uso del commercio; 

- la scelta dei contraenti è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui agli articoli 

36 e 37 del D. Lgs. n. 50/2016 ed, altresì, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006; 

 

 CONSIDERATO che la Ditte sono in possesso dei requisiti necessari per assolvere 

diligentemente a quanto affidato e che, pertanto, nulla osta all’adozione della presente; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frascaro.  Responsabile Procedimento: Fassoli Andrea  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO che, l’assunzione degli impegni di spesa e gli accertamenti di entrata, dal 1° 

gennaio 2015 devono tener conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone 

che “Tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate 

e spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza.”; 

 

CONSIDERATO altresì che, in ottemperanza all’art. 183, 8° comma del D. Lgs. 267/2000, è stato 

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la 

soddisfazione dei creditori nei termini stabiliti dal D. Lgs. n. 231/2002; 

 

DATO ATTO che la presente, ai sensi dell’art. 183 – 7° comma – del D. Lgs. n. 267/2000, diviene 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

 

D E T E R M I N A 

 
1 le motivazioni addotte nella parte narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

2 DI AFFIDARE ai seguenti operatori economici i suddetti servizi e forniture per le 

conseguenti spese: 

- Grafiche E. Gaspari s.r.l. - via M. Minghetti, 18 - 40057 - Granarolo dell’Emilia (BO) 

- partita IVA 01581300066 - Importo di € 323,30 iva inclusa - CIG: B0BADAC964; 

 

3 DI ASSUMERE, conseguentemente, l’impegno di spesa sul capitolo 410/1 del bilancio di 

previsione 2024 – 2026; 

 

4 DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 

ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata 

 

CAPITOLO/articolo 

CODIFICA DEL 

PIANO DEI CONTI 

INTEGRATO 

ESIGIBILITA’ 

 

2024 2025 2026 

410/1 U.1.03.02.99.004  € 323,30 € ======== € ======== 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frascaro.  Responsabile Procedimento: Fassoli Andrea  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5 DI CONFERMARE l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 

economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la 

predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

 

6 DI DISPORRE la nomina del RUP nella persona del Responsabile del Servizio; 

 

7 DI ATTESTARE l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto 

d’interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del 

D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 

8 DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai 

fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 

provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

9 DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 

sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

10 DI DISPORRE, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento; 

 

11 DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 

economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 

prestazione o del servizio reso. 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: FASSOLI Dott. ANDREA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frascaro.  Responsabile Procedimento: Fassoli Andrea  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 147 bis e dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i  
 
Comune di Frascaro, lì 08/03/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: FASSOLI Dott. ANDREA 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Sasso Stefania 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi, dal 10/04/2024 al 25/04/2024, ai 
sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e della Legge n. 69/2009. 
Pubblicato nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del 
Comune di Frascaro, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
 
Frascaro, lì 10/04/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Sasso Stefania 
 

 


